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25 września miał miejsce odbiór techniczny ronda na Górnym 
Borze, które obecnie jest już otwarte dla ruchu drogowego. Zadanie 
„Rozbudowa ul. Górny Bór w Skoczowie na odcinku od skrzyżowania  
z ul. Ciężarową do skrzyżowania z ul. Mickiewicza i Targową wraz z prze-
budową tych skrzyżowań” jest realizowane od kwietnia, a zakończenie 
wszystkich robót niezmiennie planowane jest na listopad tego roku. 

Podczas odbioru technicznego obecni byli: burmistrz Skoczowa 
Mirosław Sitko, zastępca burmistrza Andrzej Bubnicki, dyrektor Powia-
towego Zarządu Dróg Publicznych Magdalena Suchanek-Kowalska, 
dyrektor MZD w Skoczowie Piotr Hanzel, naczelnik Wydziału Inwestycji 
i Rozwoju UM w Skoczowie Krzysztof Brudny, a także przedstawiciele 
wykonawców drogi. Ruch na rondzie odbywa się płynnie, bezkolizyjnie 
i bezproblemowo – nawet dla dużych i ciężkich pojazdów. Zniknęły też 
korki, które przedtem co rano tworzyły się na ul. Targowej.

Podczas tegorocznych dożynek 
burmistrz Skoczowa Mirosław Sitko 
oraz prezes Sto warzyszenia MAN-
KO (ogólnopolskiego koordynatora 
programu „Karta Seniora” ) Łukasz 
Salwarowski podpisali porozumie-
nie o partnerstwie w ramach pro-
gramu Miasto Przyjazne Seniorom 
i Ogól nopolska Karta Seniora. Karta 

upoważ nia osoby, które ukończyły 
60 rok życia, do korzystania z ulg, 
zniżek lub innych usług oferowa-
nych przez przedsiębiorców, którzy 
przystąpią do programu. Działa  
w całej Polsce, a można ją wyrobić 
w OPS-ie oraz ARTadresie. 

Dok. na str. 2

SKOCZOWSKA KARTA SENIORA 
WDROŻONA Z SUKCESEM!

Dok. na str. 2

NASI SAMORZĄDOWCY NAGRODZENI!
Stowarzyszenie Region od 8 

lat organizuje konkurs społeczno-
ściowy Samorządowiec Roku. Do 
tegorocznej edycji zgłoszonych 
zostało przeszło 2000 samorzą-
dowców z woj. śląskiego. W kapi-
tule orzekającej o nadaniu tytułu 
zasiadali m.in. red. Lucjan Czerny 
(przewodniczący), dr Artur Mazur-
kiewicz (specjalista ds. samorzą-
dowych) oraz Bogusław Blicharski 
(działacz na rzecz samorządowo-
ści w kraju i za granicą). Z przyjem-
nością informujemy, że tym razem 
w gronie laureatów znaleźli się też 
samorządowcy z naszej gminy 
– burmistrz Skoczowa Mirosław 
Sitko oraz radna Rady Powiatu 
Cieszyńskiego Beata Macura, peł-
niąca także funkcję sekretarza 
gminy Skoczów. Uroczysta gala, 
podczas której wręczono wyróż-
nienia, odbyła się 18 września  
w katowickim Spodku.

BPIFot. Rafał Raszka Fo
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PODSUMOWANIE KADENCJI BURMISTRZA I RADY MIEJSKIEJ SKOCZOWA – str. 3-6
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RONDO NA GÓRNYM BORZE
JUŻ OTWARTE!

Na odbywającej się tego samego dnia radzie budowy omówiono 
postęp prac, jaki zaszedł w przeciągu ostatnich tygodni, a także plan 
kolejnych robót. Przed nami etap obejmujący m.in. przebudowę skrzy-
żowania ul. Górny Bór z ul. Morcinka, a co najważniejsze – oczekiwaną 
przez mieszkańców od wielu lat przebudowę niebezpiecznego dotąd 
skrzyżowania ul. Górny Bór z ul. Ciężarową. 

– Przejazd przez to skrzyżowanie jest bardzo niebezpieczny dla kierow-
ców dojeżdżających do ul. Górny Bór od strony ul. Ciężarowej, dlatego pro-
jekt obejmuje przesunięcie ul. Górny Bór w kierunku północno-zachodnim 
– tak, aby dojeżdżając do skrzyżowania od strony ul. Ciężarowej, można 
było widzieć pojazdy nadjeżdżające z ul. Górny Bór od strony Międzyświecia 
– mówi burmistrz Skoczowa Mirosław Sitko.

Na wartą ponad 7 mln zł, wspólną inwestycję gminy Skoczów  
i powiatu cieszyńskiego udało się władzom pozyskać dofinansowanie  
w wysokości 5 mln. zł.

BPI

Dok. ze str. 1

Wdrożenie karty w Skoczowie już dziś jest ogromnym sukcesem. 
Gminy większe niż Skoczów mają w ramach programu często od kilku 
do kilkunastu partnerów. Tymczasem w Skoczowie już w dniu wdro-
żenia karty w programie uczestniczyło aż 55 skoczowskich przedsię-
biorców! Uroczysta inauguracja programu odbyła się 1 października 
w Teatrze Elektrycznym w ramach obchodów Międzynarodowego 
Dnia Osób Starszych. W trakcie gali burmistrz Mirosław Sitko wręczył 
certyfikaty uczestnictwa w pro gramie przedstawicielom przedsiębior-
ców, którzy przystąpili do OKS oraz Seniorom, którzy jako pierwsi zło-
żyli wniosek o otrzymanie karty. Aktualnie kartę seniora posiada już 
ponad 300 seniorów.

– To niesamowite, że aż tylu przedsiębiorców tak chętnie przystąpiło 
do programu Ogólnopolska Karta Seniora. Skoczowscy przedsiębiorcy to 
wzór tzw. społecznej odpowiedzialności biznesu. Jestem dumny z tego, że 
Skoczów jest liderem w zakresie ilości przedsiębiorców, którzy wychodzą 
naprzeciw stworzonej przez nas możliwości wspólnej pomocy skoczow-
skim seniorom. Dziękuję także Ośrodkowi Pomocy Społecznej, jak i pani 
sekretarz Beacie Macurze, za wspólne zaangażowanie w tak efektywne 
wdrożenie tego programu w naszej gminie. Dla porównania: Kraków, 
który zamieszkuje 750 tys. mieszkańców, ma 100 podmiotów zaangażo-
wanych w ten program – a jest w nim już 5 rok. Skoczów – 25-tysięczna 
gmina ma ich aż 55 w chwili wdrożenia programu. O różnicy w ilości pod-
miotów gospodarczych nawet nie wspomnę. Nasuwa się jeden wniosek 
– u nas program od razu zadziałał lepiej – mówi zastępca burmistrza 
Andrzej Bubnicki.

Wykaz przedsiębiorców, którzy przystąpili do programu publiku-
jemy na str. 12.

BPI/OPS

SKOCZOWSKA KARTA SENIORA 
WDROŻONA Z SUKCESEM!
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PRZEDSTAWICIELE UTW I URZĘDU 
PODPISALI POROZUMIENIE

CZYSTE POWIETRZE DLA SKOCZOWA
24 września w sali MCK „Pod Pegazem” odbyło się spotkanie, na 

którym przedstawiono informacje o dofinansowaniach w ramach 
programu „Czyste powietrze”. Poprowadzili je przedstawiciele firmy 
Centrum Doradztwa Energetycznego Sp. z o.o., którzy zaprezentowali 
założenia programu, omówili rodzaje przedsięwzięć, które mogą uzy-
skać dofinansowanie oraz przedstawili sposób składania wniosków  
o dofinansowanie i zasady realizacji rozliczenia przedsięwzięć.

Zainteresowanie spotkaniem było ogromne – przybyło mnóstwo 
zaciekawionych osób, a prowadzącym zadawano wiele pytań. Obec-
ny na wydarzeniu burmistrz Skoczowa Mirosław Sitko poinformował, 
że Wydział Gospodarki Komunalnej i Środowiska Urzędu Miejskiego 
w Skoczowie będzie wspierał osoby zainteresowane. Zadeklarował 
także chęć kontynuacji programu wymiany kotłów przez następne 
lata, niezależnie od programu „Czyste Powietrze”. Więcej informacji 
na temat programu znajduje się na stronie internetowej Ministerstwa 
Środowiska w zakładce Czyste Powietrze: www.mos.gov.pl/czyste-po-
wietrze.

Tekst i zdjęcie: BPI

Burmistrz Skoczowa Mirosław Sitko, w imieniu Urzędu Miejskiego  
w Skoczowie, podpisał porozumienie o współpracy ze Skoczowskim Uni-
wersytetem Trzeciego Wieku, reprezentowanym przez prezesa Leona 
Jochymka. W jego ramach słuchacze UTW będą gospodarzami udo-
stępnionego im nieodpłatnie lokalu przy ul. Bielskiej 17 oraz będą mogli 
korzystać z pracowni komputerowej w budynku SP1 na ul. Mickiewicza  
i Czytelni skoczowskiej biblioteki, która zresztą już na początku tego roku 
wyszła z taką propozycją do zarządu stowarzyszenia. Przedstawiciele 
UTW od dłuższego cza su wskazywali na potrzebę udostępnienia sal do 
prowadzenia zajęć – a tych słuchacze Uniwersytetu mają sporo (np. język 
angielski, gimnastyka, joga, taniec liniowy, spotkania rękodzielnicze czy 
zajęcia komputerowe). Teraz wreszcie będzie to możliwe.

Uroczyste porozumienie zostało podpisane 28 września podczas  
in auguracji roku akademickiego 2018/2019 UTW, która odbyła się w sali 
MCK „Pod Pegazem”. Na wydarzeniu pojawili się m.in. włodarze gminy,  
a także przedstawiciele WSB w Skoczowie, MCK „Integrator”, Banku Spół-
dzielczego, Skoczowskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji i Ośrodka Pomocy 
Społecznej, a także wykładowcy, instruktorzy oraz studenci skoczowskie-
go UTW. Nie zabrakło przemówień i podziękowań, zaś wykład inaugu-
racyjny wygłosiła dr Anna Klinik. Wystąpiła też uniwersytecka grupa pre-
zentująca taniec liniowy.

Plan zajęć skoczowskiego UTW, po uzgodnieniu dokładnych termi-
nów, będzie można znaleźć w biurze Uniwersytetu, na jego profilu na 
Facebooku oraz na tablicach w ARTadresie, Bibliotece Publicznej w Sko-
czowie i wielu innych miejscach.. 

Tekst i zdjęcie: BPI
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SKOCZÓW 2014-2018
Drodzy Mieszkańcy Gminy Skoczów,
dobiega końca aktualna kadencja – zarówno moja jako burmistrza Skoczowa, jak i Rady Miejskiej. Jest to czas podsumowania 

tego, co udało nam się dokonać w ciągu minionych 4 lat. Nasz Skoczów pięknieje i powoli staje się coraz nowocześniejszy. Podsta-
wą wszystkiego, co udało nam się zrealizować, była dobra współpraca i zaangażowanie wszystkich nas – wszystkich pracowników 
Urzędu Miejskiego, jak i gminnych instytucji, ale także, a może i przede wszystkim, bardzo dobra współpraca z kompetentną Radą 
Miejską. Aby móc skupić pełnię uwagi na poszukiwaniu rozwiązań, potrzebna jest dobra współpraca z mądrymi i nastawionymi na 
współpracę ludźmi. Za taką merytoryczną współpracę i wiele wspólnych sukcesów mam dziś przyjemność podziękować.

22 INWESTYCJE GMINNE W ZAKRESIE 
INFRASTRUKTURY DROGOWEJ

Wiele udało się zrealizować w zakresie in-
westycji i remontów skoczowskich dróg oraz 
chodników. Mamy nowy most przy ul. Bielskiej, 
nową, oświetloną kładkę dla pieszych i rowerzy-
stów w Ochabach, a kładka dla pieszych u wylo-
tu ul. Sportowej stała się naszą dumą – pięknym 
obiektem widocznym z dwupasmowej DK81, 
charakterystycznym tylko dla Skoczowa.  
W ramach inwestycji drogowych istotnym 
krokiem naprzód była rozbudowa ul. Stara 
Droga w Harbutowicach. Dzięki porozumie-
niu z powiatem udało się doprowadzić do 
remontu ul. Kowali w Kowalach. Bardzo waż-
nym wyzwaniem było sprawne przeprowa-
dzenie rozbudowy ul. Kossak-Szatkowskiej, 
Schodowej i Podlesie przy Kościele Ewan-
gelicko-Augsburskim św. Trójcy. Myślę, że 
bardzo istotną dla mieszkańców inwestycją 
była też modernizacja ul. Dolny Bór. Aby zre-
alizować to zadanie, udzieliliśmy powiatowi 
pomocy finansowej w wysokości niespełna 
260 tys. zł. Wiadomo, że trzeba kontynuować 
tę inwestycję o kolejny odcinek. Ze środków 
przeznaczonych na remonty infrastruktury 
drogowej wykonywane były także komplek-
sowe naprawy nawierzchni. Położyliśmy nową 
nawierzchnię na ponad 16 km dróg gminnych 
– z czego ponad 2 kilometry były odtwarzane  
w związku z rozbudową kanalizacji. Przeprowa-
dziliśmy też modernizację niektórych chodni-
ków i poszerzeń poboczy. Istotnym ułatwieniem 
dla mieszkańców Bładnic i Harbutowic powinna 
być także nowa ścieżka rowerowa biegnąca od 
okolic Medicolu do ul. Bładnickiej. Gmina Sko-
czów zainicjowała, współrealizowała i współfi-
nansowała wykonanie poszerzonego pobocza 
drogi powiatowej – ul. Bielskiej w Pogórzu od 
skrzyżowania z ulicą Gawlasa do ulicy Zalesie, 
pełniącego funkcję bezpiecznego chodnika dla 
pieszych. Będziemy nadal kontynuować rozbu-
dowę ciągów pieszych w tym rejonie. Oprócz 
inwestycji drogowych na łączną kwotę 25 mln 
zł, wydano blisko 3 mln zł na wykonanie nowych 
nawierzchni dróg i chodników. Aktualnie priory-
tetem muszą być drogi sołeckie.

ROZBUDOWUJEMY KANALIZACJĘ 
W SOŁECTWACH

Dzięki pozyskanym środkom zewnętrznym 
gminna spółka SKO-EKO wybudowała dla 
mieszkańców 53 kilometry kanalizacji. Dzięki 
temu do nowej sieci kanalizacyjnej może przy-
łączyć się ponad 700 budynków. Efektem jest 
nie tylko istotne zwiększenie komfortu ponad 
2600 mieszkańców, których to dotyczy. Wy-
łączamy z eksploatacji 700 szamb, co z pew-
nością znacząco przyczyni się do zwiększenia 
bezpieczeństwa ekologicznego wód. Do tego,  
w ramach projektu, w Skoczowie powstaje 
jedna z najnowocześniejszych w Polsce, bez-
pieczna dla środowiska oczyszczalnia ścieków 
z biogazownią.

POPRAWIAMY JAKOŚĆ OŚWIETLENIA 
ULICZNEGO

Modernizacja oświetlenia ulicznego pole-
ga na wymianie starych, wyeksploatowanych 
opraw oświetleniowych sodowych i rtęciowych. 
Oprawy te nie mają już prawidłowej sprawności. 
Ponieważ przedsiębiorstwo energetyczne nie 
ma środków na przeprowadzenie odpowied-
niej modernizacji oświetlenia, musimy to zrobić 

sami. Projekt jest realizowany – w miejsce sta-
rych opraw montowane są energooszczędne 
oprawy uliczne typu LED. Wymiana obejmuje 
oświetlenie w całej gminie i jest to prawie 1,5 ty-
siąca opraw. Zostaną też wymienione 124 słupy 
oświetleniowe i ok. 32 km nieizolowanych sieci 
napowietrznych. Ponadto w ramach moderni-
zacji zostanie zainstalowany system sterowania 
oświetleniem, który umożliwi zarządzanie wy-
mienionymi oprawami oświetlenia ulicznego, 
monitoring ich pracy oraz generowanie rapor-
tów. Zmniejszy się tym samym koszt obsługi 
gminnego oświetlenia. Stale staramy się też 
poszerzać zakres doświetlenia dróg – przede 
wszystkim w sołectwach. W ramach zadania po-
prawy bezpieczeństwa na drogach w sołectwach 
Pierściec, Wilamowice i Kowale wybudowano 
oświetlenie uliczne przy ul. Leguś, Dworskiej, 
Mostowej i Jaworowej w Pierśćcu, ul. Rekre-
acyjnej w Wilamowicach oraz ul. Prezydenckiej  
i Centralnej w Kowalach. Pozyskując ponad  
4 mln zł na wymianę oświetlenia musimy wy-
kazać się tzw. efektywnością ekologiczną – czyli 
chwilowo nie możemy zwiększać ilości lamp, 
utrzymując obniżone zużycie energii, jednak 
niezwłocznie po zakończeniu przedsięwzięcia 
kolejnym krokiem powinna być rozbudowa 
oświetlenia ulicznego, szczególnie w sołectwach. 
W mieście też są miejsca wymagające jeszcze 
doświetlenia. Zbieramy materiały i przygotowu-
jemy się do tego przedsięwzięcia.

MODERNIZACJA HALI SPORTOWEJ  
I BASENU „DELFIN”

Realizujemy dwa olbrzymie projekty zwią-
zane z rozwojem sportu w gminie Skoczów. 

Remont basenu „Delfin”, jak i budynków przy 
stadionie „Beskid” – to w sumie przedsięwzięcia 
na ponad 10 mln zł, które w znaczący sposób 
poprawią komfort korzystania z tych obiek-
tów. Wszystko jest już zaprojektowane. Dzięki 
pozyskanym środkom budynek przy stadionie 
będzie praktycznie całkowicie przebudowany. 
Powstanie nowa hala sportowa z widownią na 
ponad 200 osób i z możliwością zwiększenia 
tej ilości miejsc w zależności od rodzaju impre-
zy oraz nowoczesną, bezpieczną dla stawów 

podłogą. Przebudowa hali sportowej będzie 
obejmować także nowe sanitariaty i szat-
nie oraz zaplecze techniczno-magazynowe.  
W budynku pawilonu sportowego zostanie 
przebudowany układ wewnętrzny ścian, po-
wstanie nowy układ pomieszczeń – na parte-
rze będzie się znajdowało zaplecze szatniowe 
wraz z sanitariatami, pomieszczenia biurowe 
oraz techniczne, na piętrze budynku zostaną 
umiejscowione: sauna, siłownia, salka kon-
ferencyjna, kawiarenka oraz pomieszczenia 
biurowo-administracyjne. Projekty technicz-
ne są przygotowane od pierwszej połowy 
2017 roku i wówczas też złożyliśmy wnioski 
o ich dofinansowanie, ale umowa o dofinan-
sowanie, bez której nie można rozpocząć 
inwestycji w halę, jest jeszcze procedowana 
przez Urząd Marszałkowski. Podobnie jest  

w kwestii modernizacji budynku basenu. Po zło-
żeniu projektu w roku 2017, umowa została nam 
przesłana do podpisu dopiero pod koniec sierp-
nia 2018 roku. To już rok oczekiwania na środ-
ki zewnętrzne. Tyle to niestety trwa, więcej niż 
sama budowa. Z tego powodu pozyskane przez 
nas środki na te dwie potężne inwestycje będą 
mogły być wydatkowane dopiero w roku 2019. 
Sądzę, że ważną dla kibiców inwestycją jest też 
wybudowanie zadaszenia trybun na stadionie 
miejskim, a także nowych sanitariatów. Imprezy 
sportowe organizowane w lecie na tym obiekcie 
– m.in. wspaniałe, po raz pierwszy w Skoczowie 
organizowane igrzyska KidsGames pokazały, 
jak jest to przydatne. Sam się dziwię, dlaczego 
dopiero za mojej kadencji stało się to możliwe. 
Inwestujemy też w place zabaw i siłownie ze-
wnętrzne. W latach 2015-2018 przeznaczyliśmy 
na ten cel ponad 340 tys. zł, ale to nie wszystko. 
W 2015 roku wykonaliśmy boisko przy aktual-
nej Szkole Podstawowej nr 8 na osiedlu Górny 
Bór. Koszt tego zadania to niespełna 1 mln zł. 
Zaprojektowane jest już nowe boisko przy Szko-
le Podstawowej nr 1 w Skoczowie, które trzeba 
wykonać w roku 2019. Będzie to wielofunkcyjne 
boisko o sztucznej nawierzchni z polem do gry 
w piłkę ręczną, koszykówkę i siatkówkę, nowymi 
piłkochwytami i nowym oświetleniem. W pro-
jekcie uwzględniliśmy możliwość wykonania na 
płycie boiska sezonowego lodowiska w okresie 
zimowym. Istotnym wyzwaniem jest także kon-
tynuacja rozwoju szkoły w Kiczycach. Opracowa-
liśmy już koncepcję rozmieszczenia nowego bo-
iska wielofunkcyjnego przed budynkiem szkoły 
oraz nowej sali gimnastycznej, która po prostu 
musi tam powstać. Zastanawiam się tylko, dla-
czego dzieje się to dopiero po tak wielu latach 
korzystania z prowizorycznej salki na parterze. 
Opracowaliśmy już także kompletną dokumen-

Burmistrz Skoczowa Mirosław Sitko. Fot. z archiwum UM w Skoczowie 
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tację techniczną związaną z budową boiska wie-
lofunkcyjnego ze sztuczną nawierzchnią przy 
Szkole Podstawowej w Ochabach. Dokumen-
tacja została zatwierdzona i uzyskano decyzję 
o pozwoleniu na budowę. Projekt obejmuje 
budowę boiska wielofunkcyjnego z nawierzch-
nią poliuretanową wraz z odwodnieniem.  
W obrysie boiska zostaną wyznaczone dodat-
kowo pola do gry w siatkówkę i boisko do piłki 
ręcznej. Na powierzchni pola gry do piłki ręcz-
nej zostaną wyznaczone dwa boiska do gry  
w koszykówkę. Wokół boiska powstanie bieżnia 
lekkoatletyczna z nawierzchnią poliuretanową, 
ponadto projekt obejmuje budowę ogrodzenia 
terenu, budowę piłkochwytów, budowę oświe-
tlenia boiska, wykonanie chodników, montaż ła-
wek i koszy na śmieci. Planowany koszt realizacji 
robót na podstawie kosztorysu inwestorskiego 
wynosi ok. 1 mln zł.

WDRAŻAMY NAJLEPSZE ROZWIĄZANIA 
DLA OŚWIATY

Sądzę, że wiele dobrego udało się zrealizo-
wać w edukacji. Tu liczą się nie tylko inwestycje, 
ale przede wszystkim mądre kształcenie dzieci 
– młodych skoczowian. Dążymy do tego, aby 
Skoczów stawał się pod tym względem liderem 
na skalę wojewódzką. Wyniki egzaminów gim-
nazjalnych mówią same za siebie. Ich średnia 
w Skoczowie jest wyższa od średniej krajowej. 
Już dziś można z pełną odpowiedzialnością 
powiedzieć, że w aspekcie realizowanych ini-
cjatyw edukacyjnych jesteśmy liderem w po-
wiecie cieszyńskim. Wprowadzone w trakcie tej 
kadencji wspomaganie procesowe już zaczyna 
przynosić wymierne efekty w zakresie wzrostu 
jakości kształcenia. Od września ruszył pierw-
szy pilotażowy oddział, w którym nauka reali-
zowana jest równolegle dwujęzycznie. Jeżeli 
pilotaż się sprawdzi, a wierzę, że tak, bo rodzice 
są pozytywnie nastawieni, w styczniu 2019 r. 
otworzymy ogólnogminny nabór do pierwszej 
w powiecie cieszyńskim prawdziwej klasy dwu-
języcznej. Przepisy są tak skonstruowane, że 
ten nabór realizuje się w styczniu. Jako pierwsi 
w powiecie wprowadziliśmy też prawdziwą we-
ryfikację przygotowania przedszkolnego – tak, 
aby przedszkola dokładnie wiedziały, jakie pro-
blemy w nauce szkolnej mają ich absolwenci 
i na co trzeba kłaść większy nacisk w rozwoju 
kolejnych roczników. Nie znam drugiej gminy  
w powiecie, realizującej taki program. W każ-
dym półroczu spotykamy się z uczniami na 
Forum Uczniów Gminy Skoczów, gdzie wy-
słuchujemy ich uwag i omawiamy to, o czym 
rozmawialiśmy na poprzednim spotkaniu.  
W roku 2017 zrealizowaliśmy natomiast kom-
pleksową analizę oświaty – obejmowała ona 
także spotkania z nauczycielami, rodzicami, 
uczniami – wszystko po to, by jak najmądrzej 
wprowadzać jak najlepsze zmiany.  Jesteśmy jed-
ną z tylko 9 gmin miejsko-wiejskich w całej Pol-
sce realizujących takie działania wspólnie z dzia-
łającym przy Ministerstwie Ośrodkiem Rozwoju 
Edukacji. Stawiamy na kształcenie uczniów, ale  
i nauczycieli. To niesamowite, że na projekty do-
tyczące rozwoju kompetencji naszych uczniów 
udało się nam pozyskać w czasie tej kadencji 
kwotę 4,2 mln zł, realizując projekty za kwotę 
5 mln zł. Tak duża kwota przeznaczona na do-
datkowe zajęcia jest bardzo dużym sukcesem. 
Bardzo istotne jest przy tym, aby nagradzać  
i motywować naszą zdolną młodzież, dlatego 
za wielki sukces dla naszej gminy uważam tak-
że wprowadzenie stypendiów naukowych gmi-
ny Skoczów. To 200 zł miesięcznie dla każdego 
stypendysty gminy. Jest to wyjątek na skalę po-
wiatu w zakresie szkół podstawowych. Istotne 
są też jednak inne inicjatywy realizowane w tym 
zakresie, takie jak: Gala „Nasi Najlepsi”, Gala 
Sportu czy wprowadzone ostatnio statuetki 
„Skoczowski Prymus” – czyli wyróżnienia dla  

7 wybitnych uczniów o prospołecznej posta-
wie. Myślimy też o rodzicach i ich edukacji. Stąd 
realizowany od zeszłego roku cykl wykładów  
w ramach Akademii Rodzica. Uważam, że du-
żym sukcesem, którym może pochwalić się 
mało która gmina licząca około 25 tys. miesz-
kańców, jest pozyskanie do naszej gminy uczel-
ni wyższej – Wyższej Szkoły Bezpieczeństwa. 
Gminy tej wielkości bardzo rzadko są miasta-
mi akademickimi. Są to wyjątki, do których od 
roku 2017 należy też Skoczów. Ta ogólnopol-
ska uczelnia rozwija się w Skoczowie, jest tu, na 
miejscu. Jednocześnie podjęliśmy współpracę 
ze szkołami średnimi prowadzonymi przez po-
wiat cieszyński na terenie Skoczowa. Wszystko 
po to, aby zapewnić naszej młodzieży jak naj-
lepszy dostęp do pełnej oferty edukacyjnej bez 
wyjeżdżania do innych miast. Uważam też, że 
bardzo istotną społecznie inwestycją jest nowy 
żłobek w Międzyświeciu. Miejsca wypełniły się 
błyskawicznie. Analiza potrzeb żłobkowych wy-
kazała dalsze potrzeby w tym zakresie, dlatego 
już wystąpiliśmy o niespełna 3 mln zł dofinan-
sowania na rozbudowę Przedszkola nr 3 przy  
ul. Południowej. Powstaną tam m.in. dwie 
nowe sale o uniwersalnym zastosowaniu – 
żłobkowym i przedszkolnym. Kolejne inwesty-
cje, do których się przygotowujemy, to Przed-
szkole w Pogórzu oraz adaptacja poddasza  
i nowy oddział przedszkolny w Przedszkolu  
w Kiczycach. Corocznie jest tam duże zapotrze-
bowanie na nowe miejsca przedszkolne.

DOFINANSOWALIŚMY WYMIANĘ KOTŁÓW 
CENTRALNEGO OGRZEWANIA  

W 124 DOMACH
Po objęciu urzędu burmistrza wnioskowa-

łem do Rady Miejskiej o przywrócenie progra-
mu dopłat do wymiany kotłów w prywatnych 
domach. Zainteresowanie mieszkańców było 
ogromne, ponieważ w poprzedniej kadencji 
program był zawieszony i w związku z tym nie 
było dopłat przez 3 lata. Aktualnie kwota dofi-
nansowania wynosi 50% inwestycji, jednak nie 
więcej niż 4000 zł. Z uwagi na olbrzymie zainte-
resowanie, co roku szukamy oszczędności w bu-
dżecie – tak, aby móc zwiększać środki na dopła-
ty dla mieszkańców. W 2016 roku udzieliliśmy 
dofinansowania do wymiany 19 kotłów, w tym  
9 gazowych i 10 na paliwo stałe, na łączną kwotę 
ponad 75 tys. zł. W roku 2017 udzieliliśmy dopłat 
do wymiany 40 kotłów, w tym 28 gazowych i 12 
na paliwo stałe, na łączną kwotę prawie 155 tys. 
zł. W roku 2018 udzieliliśmy dofinansowania 
do wszystkich spełniających kryteria wniosków. 
Podpisano 65 umów na dofinansowanie na 
łączną kwotę 260 tys. zł. Trzeba kontynuować 
ten program, tak aby realizować wszystkie wnio-
ski mieszkańców.

„FOTOWOLTAICZNA GMINA SKOCZÓW”
Dofinansowanie wymiany kotłów to nie 

wszystkie działania jakie podejmujemy dla ogra-
niczenia kosztów utrzymania budynków na-
szych mieszkańców, jak i efektu ekologicznego. 
W trakcie oceny jest także złożony przez nas pro-
jekt „Fotowoltaiczna Gmina Skoczów”, który do-
tyczy dofinansowania do instalacji fotowoltaicz-
nych pozwalających na pozyskiwanie energii. Po 
przeprowadzeniu naboru zrealizowany został 
audyt energetyczny dla konkretnych 65 budyn-
ków mieszkalnych. Dofinansowanie będzie wy-
nosiło do 85% kosztów kwalifikowanych. Nasz 
projekt jest w trakcie oceny do dofinansowania.

NOWE SIECI WODOCIĄGOWE
ZA 2,1 MLN ZŁ

Dla wielu mieszkańców Skoczowa kluczową 
kwestią jest rozbudowa sieci wodociągowej na 

terenie gminy. Mamy tego świadomość, dla-
tego przygotowaliśmy już projekt techniczny 
rozbudowy sieci wodociągowej. W pierwszej 
kolejności sieć powstanie w rejonach: ulic Gó-
reckiej i Kwiatowej w Skoczowie, ul. Wolności 
w sołectwie Wiślica, ulic: Jana Marka, Skarpa  
i Kępki w sołectwie Pogórze, ul. Prezydenckiej  
w sołectwie Kowale, ulic  Przelotowej i Agrestowej  
w sołectwie Bładnice. Całkowity planowany 
koszt realizacji inwestycji na podstawie koszto-
rysu inwestorskiego wynosi ok. 2,1 mln zł. Ro-
boty budowlane zostaną zrealizowane jeszcze 
w 2019 r.

REMONT KAMIENICY RYNEK 3
Przez wiele lat próbowano sprzedać będącą 

w złym stanie technicznym kamienicę przy Ryn-
ku 3, ale ostatecznie, na szczęście, tak się nie sta-
ło. Początkowo też przyjęliśmy to rozwiązanie, 
ponieważ remont tak zaniedbanej od lat kamie-
nicy będzie kosztował około 4,5 mln zł, a gminy 
na to nie stać. Jednocześnie podjęliśmy jednak 
starania, aby za wszelką cenę szukać środków 
zewnętrznych, które można wykorzystać na ten 
cel. Dziś już wiemy, że budynek odżyje. Środ-
ki będą pozyskane na kompleksowy remont,  
a w zasadzie odbudowę kamienicy w celu stwo-
rzenia tam Centrum Ekologicznego poświęco-
nego bogactwu przyrodniczemu naszej gminy, 
uwzględniając przede wszystkim rzadkie okazy 
fauny i flory. Część pomieszczeń tego olbrzy-
miego obiektu będzie można wykorzystać także 
jako pomieszczenia biurowe Urzędu Miejskiego. 
Projekt techniczny odbudowy kamienicy jest już 
skończony i uzyskał pozytywną opinię konser-
watora zabytków. Złożyliśmy wniosek o pozwo-
lenie na budowę. 

ROZBUDOWA PARKU
NA GÓRNYM BORZE

Na Górnym Borze realizujemy projekt: 
„Ochrona obszarów nadwodnych poprzez wy-
korzystanie lokalnych zasobów przyrodniczych 
wraz z kampanią informacyjno-edukacyjną  
w gminie Skoczów”. Aktualnie trwa inwenta-
ryzacja przyrodnicza tych terenów. W ramach 
rozbudowy parku, w oparciu o tę inwentary-
zację, powstanie ścieżka przyrodniczo-eduka-
cyjna, zestaw zabawek i plansz sensorycznych  
o treści uwrażliwiającej i edukującej przyrodni-
czo najmłodszych, dorosłych oraz osoby niepeł-
nosprawne (edukacja przez zabawę). Powstaną 
również urządzenia sprzyjające rozwojowi lokal-
nej fauny i flory, tak aby stała się większą atrakcją 
dla mieszkańców. M.in. wytyczone będą nowe 
ścieżki, powstaną skrzynki lęgowe dla ptaków  
i drobnych ssaków o nadrzewnym trybie życia. 
Pojawią się także nowe nasadzenia roślinności. 
Myślę, że będzie to właściwa kontynuacja prac 
w parku na Górnym Borze, które ukończyliśmy 
w roku 2015, a która bardzo spodoba się miesz-
kańcom.

Reasumując, kadencja 2014-2018 to bar-
dzo dobry czas dla Mieszkańców Skoczowa 
i rozwoju gminy. Czas pozyskania środków 
zewnętrznych, ale i zrealizowania wielu 
remontów i inwestycji. Upływająca kaden-
cja stoi także pod znakiem dobrej kondycji 
finansowej gminy Skoczów. W rankingu 
zamożności gmin przez 4 lata awansowali-
śmy o 150 miejsc i jesteśmy na 251 miejscu 
(na 590 gmin). Także zadłużenie gminy uda-
ło się nam zmniejszyć o prawie 40%. Lata 
2014-2018 to również dobry czas dla rozwoju 
kultury, oświaty i sportu. Te korzystne dla 
Skoczowa kierunki rozwoju należy teraz po 
prostu kontynuować.

Mirosław Sitko
Burmistrz Skoczowa
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Nowy most w ciągu ul. Bielskiej w Skoczowie. Wspólna 
inwestycja gminy i powiatu cieszyńskiego na kwotę  
5,1 mln zł.

Kładka w ciągu ul. Sportowej w Skoczowie. Wartość 
inwestycji – ponad 2,1 mln zł.

Przebudowa ul. Górny Bór w Skoczowie. Wspólna 
inwestycja gminy i powiatu cieszyńskiego o wartości 
7 mln zł.

Odbudowa kładki w Ochabach wraz z poszerzeniem  
i doposażeniem w oświetlenie. Wartość inwestycji  
– 0,9 mln zł.

Przebudowa ul. Kossak-Szatkowskiej, Schodowej 
i Podlesie w Skoczowie. Wartość inwestycji  
– 1,5 mln zł.

Rozbudowa ul. Stara Droga w Harbutowicach. 
Wartość inwestycji – 1,3 mln zł.

Bezpłatne lodowisko dla mieszkańców i nauka jazdy 
na łyżwach w ramach lekcji wychowania fizycznego.

Rozbudowa Przedszkola Publicznego w Pierśćcu. 
Wartość inwestycji – 3,7 mln zł.

Wykonanie oświetlenia boisk w Mędzyświeciu  
i Wiślicy.

Budowa zadaszenia trybun na Stadionie Miejskim  
w Skoczowie. Wartość inwestycji – 400 tys. zł.

Koncepcja nowej hali i kompleksu sportowego przy 
Szkole Podstawowej w Kiczycach.

Projekt kompleksu sportowego przy Szkole 
Podstawowej w Ochabach. Planowany koszt  
– 1 mln zł.
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Szanowni Mieszkańcy, za nami kolejne cztery 
lata. Nadszedł czas podsumowania VII kadencji 
Rady Miejskiej. Na wstępie chciałbym podkre-
ślić, że praca Rady Miejskiej to suma działań 
wszystkich radnych. Ich wiedza i doświadczenie 
przekładają się na poziom podejmowanych 
decyzji. Jakość naszej lokalnej demokracji zale-
ży od tego, na ile burmistrz oraz radni potrafią  
w trudnych dyskusjach wyważyć różne racje  
i wypracować optymalne dla całej wspólnoty sa-
morządowej rozwiązania. Moim zdaniem wszy-
scy, bez wyjątku, stanęli na wysokości zadania,  
a dyskusje na komisjach, chociaż czasami bar-
dzo emocjonalne, ostatecznie prowadziły do 
wyboru możliwie najlepszego rozwiązania –  
z jednoczesnym poszanowaniem przekonań 
drugiego człowieka. Serdecznie dziękuję wszyst-
kim koleżankom i kolegom radnym za zaanga-
żowanie, solidną pracę, okazaną pomoc oraz 
wzajemną wyrozumiałość! 

W imieniu wszystkich radnych w szczególny 
sposób dziękuję burmistrzowi, pracownikom 
Urzędu Miejskiego i pracownikom gminnych in-
stytucji za doskonałą współpracę opartą na part-
nerskich relacjach oraz gotowości i otwartości  
w rozwiązywaniu problemów. Możliwość pełnie-
nia funkcji przewodniczącego Rady w gronie tak 
wartościowej grupy mieszkańców była dla mnie 
wielkim zaszczytem. 

Ostatnie cztery lata to również wiele zmian 
w samej organizacji pracy Rady. Wprowadzono 
nowy system nagrywania sesji oparty na indywi-
dualnych mikrofonach, co umożliwiło dokładną 
rejestrację przebiegu sesji, ułatwiając przygoto-
wanie protokołów. Kolejnym krokiem było uru-

chomienie transmisji online i zapis wszystkich 
sesji na kanale YouTube. W efekcie każdy miesz-
kaniec uzyskał szybki i prosty dostęp do przebie-
gu sesji, a wszystkie decyzje podejmowane są 
całkowicie transparentnie. Pod koniec kadencji 
zrewolucjonizowaliśmy formę pracy radnego 
przez uruchomienie nowego systemu elektro-
nicznej platformy obsługi Rady Miejskiej, co  
z kolei umożliwia wprowadzenie imiennych gło-
sowań oraz zastąpienie tradycyjnej, papierowej 
formy materiałów formą elektroniczną. Na dzień 
dzisiejszy wdrożone są wszystkie wymagania, 
które zgodnie ze znowelizowaną ustawą o samo-
rządzie mają obowiązywać dopiero od następnej 
kadencji.

Od początku kadencji radni uczestniczyli  
w 43 sesjach oraz ponad 255 posiedzeniach ko-
misji. W tym czasie przyjęli 477 uchwał oraz za-
poznali się ze 153 sprawozdaniami i informacja-
mi. Wszystkie materiały źródłowe zajmują prawie 
15000 stron formatu A4. 

Kończąc, chciałbym jeszcze zwrócić Państwa 
uwagę na aspekt kondycji finansowej naszej 
gminy. Równolegle z realizacją bardzo wielu 
inwestycji, o których pisze burmistrz, drastycz-
nie zmniejszone zostało zadłużenie gminy z 
18,7 mln złotych w 2014 r. do 10,7 mln złotych  
w 2018 r. Mniejsze zadłużenie to również mniej-
sze o około 400 tys. zł koszty obsługi długu 
(odsetki), które można przeznaczyć na kolejne 
zadania. Drugim, ale chyba najważniejszym 
wskaźnikiem kondycji budżetu gminy jest nad-
wyżka operacyjna, która przez ostatnie cztery 
lata utrzymywała się na bardzo wysokim pozio-
mie 7 mln złotych. Czym wyższa nadwyżka ope-

racyjna, tym większe możliwości inwestycyjne  
i remontowe. Tylko wysoka nadwyżka operacyj-
na, w połączeniu z niskim zadłużeniem, pozwa-
la gminie przeznaczać środki na kolejne duże in-
westycje, które z kolei na pewno będą wymagały 
posiłkowania się kredytami.

Bardzo dobra kondycja finansowa gminy 
pozwala z optymizmem patrzeć w przyszłość,  
a w następnej kadencji – sięgać po dalsze środki 
z Unii Europejskiej oraz realizować duże projekty 
inwestycyjne. Proszę pamiętać, że w przypad-
ku projektów realizowanych ze środków Unii 
Europejskiej, na każdy milion wkładu własnego 
otrzymujemy od dwóch do czterech milionów 
dofinansowania.

W imieniu radnych Rady Miejskiej zapraszam 
na uroczystą sesję, która odbędzie się 16 paź-
dziernika o godzinie 14.00 w Teatrze Elektrycz-
nym. 

Serdecznie dziękuję mieszkańcom za dotych-
czasowe zaufanie i możliwość reprezentowania 
Państwa w Radzie Miejskiej.  

Rajmund Dedio
Przewodniczący Rady Miejskiej Skoczowa

Z PRAC RADY MIEJSKIEJ SKOCZOWA...

SPOTKANIE Z MINISTER 
ELŻBIETĄ RAFALSKĄ

29 września w sali MCK „Pod Pegazem” w Skoczowie z mieszkań-
cami naszej gminy spotkała się minister rodziny, pracy i polityki spo-
łecznej Elżbieta Rafalska, która przyjęła zaproszenie burmistrza Miro-
sława Sitko. W spotkaniu uczestniczył także wiceminister i sekretarz 
stanu Stanisław Szwed.

Głównym tematem spotkania była polityka prorodzinna oraz omó-
wienie najważniejszych decyzji rządu podjętych od 2015 r. Programy 
RODZINA 500+ oraz DOBRY START (300 zł dla ucznia) nie były jedy-
nymi poruszanymi pozycjami – sporo czasu poświęcono na dyskusję  
o polityce senioralnej oraz przedstawienie realnego obrazu obniżenia 
wieku emerytalnego do 60 lat dla kobiet oraz 65 dla mężczyzn. 

Minister w skrócie omówiła wszystkie najważniejsze programy, 
wspomniała również o powstającym programie emerytalnym dla 
kobiet, które wychowały minimum czworo dzieci. Ważnym punktem 
sobotniego spotkania była rozmowa na temat programu Maluch+, 
którego głównym celem jest tworzenie żłobków i klubików dziecię-
cych. Tworzenie miejsc opieki dziennej dla maluszków umożliwi ich 
matkom szybszy powrót do pracy. W tym roku na ten cel rząd prze-
znaczył dla województwa śląskiego ponad 30 mln zł. 

Tekst i zdjęcie: BPI

Z początkiem roku szkolnego w Skoczowie 
ruszyły wypłaty pierwszych stypendiów gmi-
ny Skoczów, realizowane w ramach urucho-
mionego w kwietniu 2018 r. programu sty-
pendialnego dla najzdolniejszych uczniów. 
Stypendia przyznane zostały 30 osobom za 
osiągnięcia w roku szkolnym 2017/2018, a ich 
wysokość to 200 zł miesięcznie. Wnioski sty-
pendialne opiniowała komisja stypendialna 
składająca się z dyrektorów wszystkich szkół 
gminy, przewodniczącej Komisji Oświaty Ma-

rii Sobik oraz zastępcy burmistrza Andrzeja 
Bubnickiego. 

– Celem programu jest wspieranie najzdol-
niejszych uczniów z terenu gminy, jednak dodat-
kowym warunkiem, oprócz najlepszych wyników 
w nauce, jest posiadanie przez ucznia oceny z za-
chowania nie niższej niż bardzo dobry. Dotych-
czas stypendia były rozdysponowywane w po-
szczególnych szkołach przez dyrektorów. Każda 
placówka oświatowa działała w oparciu o własny 
regulamin i różne kryteria. To rozwiązanie miało 

jednak olbrzymią wadę formalną. Z uwagi na 
ograniczone możliwości prawne, stypendia dy-
rektora wypłacane były zaledwie w kwotach mię-
dzy 70-180 zł jednorazowo na cały rok szkolny. 
Większość z nich nie przekraczało jednorazowo 
100 zł. Aktualnie przyjęte rozwiązanie prawne 
pozwoliło na podwyższenie tych kwot do 200 zł 
miesięcznie, co urealniło to świadczenie – mówi 
burmistrz Skoczowa Mirosław Sitko.

BPI

PIERWSZE STYPENDIA GMINY SKOCZÓW TRAFIŁY DO UCZNIÓW!
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UROCZYSTE OTWARCIE
PRZEDSZKOLA W PIERŚĆCU

Po wzmożonym okresie rozbudowy Przedszkola Publicznego  
w Pierśćcu, nastał czas ponownego otwarcia! 3 września dyrekcja, wraz 
z gronem pedagogicznym, przywitała rodziców, przedszkolaków oraz 
zaproszonych gości, wśród których byli: senator Tadeusz Kopeć, wicewo-
jewoda śląski Jan Chrząszcz oraz przedstawicielka kuratorium oświaty. 
Obecni byli również przedstawiciele władz gminy z burmistrzem Mirosła-
wem Sitko i zastępcą burmistrza Andrzejem Bubnickim na czele. 

Po przywitaniu gości nastąpiło przecięcie wstęgi i zwiedzanie placów-
ki. Ten czas uświetnił występ przedszkolaków oraz prelekcja na temat 
historii przedszkola. Całość zwieńczyła prezentacja z czasu rozbudowy, 
do której dyrektor placówki Regina Waliczek akompaniowała na piani-
nie zakupionym w ramach pozyskanych w tym roku dla przedszkola 
środków. Rozbudowa realizowana była w okresie od 5 września 2017 do  
13 lipca 2018 roku, przeznaczono na nią 3 775 787 zł, zaś dofinansowa-
nie wyniosło 1 699 749 zł.

– Po rozbudowie przedszkole posiada 3 sale zajęć, gabinet do dyspozy-
cji logopedy i psychologa oraz kuchnię, która gwarantuje 3 posiłki dziennie 
dla przedszkola w Pierśćcu i obiady do oddziału zamiejscowego w Kowalach. 
Przedszkole dostosowane jest do potrzeb dzieci niepełnosprawnych (winda, 
oddzielna toaleta). Jednocześnie, mając na względzie duży potencjał Pierść-
ca w zakresie rozwoju regionalizmu, udało nam się pozyskać w ramach od-
rębnego projektu dodatkowe 454 000 zł. Umożliwiło to zakup instrumentów 
muzycznych (w tym pianina) i realizację zajęć muzycznych, a także zakup 
strojów regionalnych dla dzieci. Z kolei sala dla dzieci najmłodszych została  

Fot. Rafał Raszka

26 września w auli SP8 w Sko-
czowie odbył się pierwszy w roku 
szkolnym 2018/2019 wykład  
w ramach Akademii Rodzica. 
Tym razem dyrektor Przedszkola 
Publicznego nr 1 w Skoczowie dr 
Lidia Wollman dzieliła się wiedzą 
z zakresu trudnej sztuki wycho-
wania dzieci we współczesnych 
czasach. Słuchacze byli żywo 
zainteresowani tym, w jak nie-
zwykle ciekawy, a jednocześnie 
fachowy sposób prelegentka 
opowiadała o działaniu umysłu 
dziecka oraz podkreślała, na co 
warto zwrócić uwagę, by dziecko 

nas słuchało i czuło się kochane. 
Jest to wiedza, którą z pewnością 
każdy rodzic chciałby nabyć.

Kolejny wykład z cyklu odbę-
dzie się już 5 listopada o godz. 
16.00 w Teatrze Elektrycznym. 
Prelegentem będzie wybitny fa-
chowiec dr Marek Kaczmarzyk, 
który opowie o rozwoju nastolat-
ka. Zachęcamy do uczestnictwa 
w wykładzie wszystkich rodzi-
ców, którzy chcą dowiedzieć się, 
jak działa i funkcjonuje ich nasto-
letnie dziecko.

Tekst i zdjęcie: BPI

NOWY ROK SKOCZOWSKIEJ WSB
28 września w Teatrze Elektrycznym w Skoczowie odbyła się konfe-

rencja naukowa „Bezpieczeństwo i zdrowie – edukacja i profilaktyka”, 
zorganizowana wspólnie przez Urząd Miejski w Skoczowie oraz Wyższą 
Szkołę Bezpieczeństwa w Poznaniu. Wśród zaproszonych prelegentów 
byli: prorektor kreatywny WSB w Poznaniu prof. nadzw. dr hab. Ilona 
Walkowska („Filozofia bezpieczeństwa i zdrowia”), dr Natalia Majchrzak 
(„Od intrapersonalnego do interpersonalnego komunikowania się  
w społeczności lokalnej”), komendant Straży Miejskiej w Skoczowie  
prof. dr hab. Robert Socha („Charakter współczesnych zagrożeń spo-
łeczności lokalnych – bezpieczeństwa lokalnego)”, Roman Waluś („Edu-
kacja społeczna dotycząca bezpiecznych zachowań w obliczu zagrożeń 
terrorystycznych”), Ewa Zimny („Wprowadzenie w bezpieczne życie. Rola 
rodziców i przedszkola”) oraz zastępca burmistrza Skoczowa dr Andrzej 
Bubnicki („Wyzwania gminy Skoczów w zakresie bezpieczeństwa naj-
młodszych i najstarszych mieszkańców”). 

Po zakończeniu konferencji nastąpiło podpisanie porozumienia  
o współpracy pomiędzy WSB a skoczowskim Uniwersytetem Trzecie-
go Wieku, dzięki któremu SUTW może korzystać z sal znajdujących się  
w budynku uczelni, ale przede wszystkim zyska patronat naukowy 
umożliwiający m.in. prowadzenie wykładów dla studentów SUTW. Na-
tomiast później rozpoczęła się uroczysta Inauguracja Roku Akademickie-

RUSZYŁA AKADEMIA RODZICA!

go 2018/2019 WSB w Skoczowie, w której wzięli udział m.in. burmistrz  
Mirosław Sitko, przewodniczący Rady Miejskiej Rajmund Dedio, zastępca 
burmistrza Andrzej Bubnicki, zastępca przewodniczącego Rady Miejskiej 
Teresa Papkala, radna Maria Sobik oraz sekretarz gminy Beata Macura. 

– Myślę, że z wielką przyjemością będziemy obchodzić kolejne inauguracje 
rozwijającej działalność uczelni, która umożliwia zdobywanie wyższego wy-
kształcenia tu, w Skoczowie – powiedział burmistrz Mirosław Sitko, który 
złożył studentom życzenia i wyraził ogromne zadowolenie z faktu, że to 
już kolejny raz, gdy w Skoczowie otwierany jest rok akademicki.

BPI

Fot. Rafał Raszka

w ramach projektu dodatkowo wyposażona w inne meble, pomoce dydak-
tyczne i zabawki. W przedszkolu odbywają się zajęcia muzykoterapii, gimna-
styki korekcyjnej, integracyjno-adaptacyjne, teatralne, logopedyczne, artete-
rapii, doświadczania świata i dogoterapii. Zaplanowano również spotkania 
adaptacyjne, z teatrem, muzyką, z nauką. Myślę, że kolejnymi priorytetami 
dla gminy Skoczów w zakresie rozbudowy naszych placówek przedszkolnych 
powinny być: rozbudowa Przedszkola nr 3 w Skoczowie i budowa Przedszko-
la w Pogórzu – mówi burmistrz Skoczowa Mirosław Sitko.

BPI
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WYPRAWA ŚLADAMI GUSTAWA MORCINKA

11 września grupa skoczow-
skich seniorów, wraz z wnukami, 
miała okazję zwiedzić Karwinę 
– miasto, które w tym roku ob-
chodzi swoje 750-lecie. Wyjazd 
zorganizowała Biblioteka Pu-
bliczna w Skoczowie w ramach 
działania „Wyprawa po śladach 
Gustawa Morcinka”, będącego 
częścią międzynarodowego pro-
jektu realizowanego przez Urząd 
Miejski i Bibliotekę Regionalną  
w Karwinie oraz skoczowską 
bibliotekę. Była to rewizyta, po-
nieważ wcześniej, 16 sierpnia, 

Skoczów odwiedzili w ramach 
tego samego projektu goście  
z Karwiny.

Skoczowscy seniorzy, którym 
towarzyszyły żona burmistrza 
Skoczowa Iwona Sitko wraz  
z wnukami oraz przewodnicząca 
Komisji Kultury Fizycznej, Zdro-
wia i Opieki Społecznej Rady 
Miejskiej Skoczowa Maria Brod-
niewicz, najpierw zostali oprowa-
dzeni po historycznym centrum 
Karwiny. Następnie mieli okazję 
zwiedzić Zamek Frysztat oraz 
Muzeum Ziemi Cieszyńskiej, by 

później udać się do kościoła pw. 
św. Piotra z Alkantary w Karwinie 
Dołach – budowli, która z powo-
du wieloletniej, intensywnej eks-
ploatacji górniczej jest obecnie 
odchylona od pionu o niemal 
7 stopni! Wyprawę zakończyło 
zwiedzanie Biblioteki Regional-
nej w Karwinie, która w 2010 r. 
przeszła gruntowny remont.

– Taki wyjazd zorganizowali-
śmy po raz pierwszy, ale myślę, że 
nie ostatni, ponieważ wszystkim 
uczestnikom wyprawy bardzo po-
dobała się wycieczka. Dziękuje-
my bibliotekarzom z Karwiny za 
miłe przyjęcie i mamy nadzieję, 
że rozpoczęta w trakcie projektu 

współpraca będzie się rozwijać 
nadal – mówi dyrektor Biblioteki 
Publicznej w Skoczowie Marcin 
Wieczorek.

Projekt „Współpraca i rozwój 
bibliotek w Karwinie i Skoczo-
wie“, numer rejestracyjny projek-
tu: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_010/0
001301, współfinansowany jest 
ze środków Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego 
– Programu Interreg V-A Repu-
blika Czeska – Polska w ramach 
Funduszu Mikroprojektów Euro-
regionu Śląsk Cieszyński – Těšín-
ské Slezsko i budżetu państwa.

BP w Skoczowie

Fot. z archiwum Biblioteki Regionalnej w Karwinie

SPOTKANIE Z WOJCIECHEM 
JAGIELSKIM

19 września skoczowska biblioteka zorganizowała spotkanie z Woj-
ciechem Jagielskim – reportażystą, korespondentem wojennym, publicy-
stą, podróżnikiem, a także pisarzem. Tym razem, z powodu ogromnego 
zainteresowania, bibliotekarze zaprosili Czytelników do Teatru Elektrycz-
nego, gdzie przywitał ich dyrektor placówki Marcin Wieczorek. Samo 
spotkanie poprowadziła znana pisarka Joanna Jurgała-Jureczka, która 
niedawno odebrała w Katowicach zaszczytną Nagrodę im. J. Ligonia!

Spotkanie było bardzo interesujące i przebiegało na zasadzie rozmo-
wy pomiędzy prowadzącą a prelegentem. Wojciech Jagielski opowiadał 
między innymi o swoich doświadczeniach podczas obserwowania kon-
fliktów zbrojnych w Ugandzie, Afganistanie czy Czeczenii, a także o pracy 
dziennikarza i swoich piłkarskich zainteresowaniach. Również uczestnicy 
mieli możliwość zadania kilku pytań, a później osobistej rozmowy z pre-
legentem oraz zdobycia jego autografu.

Wojciech Jagielski przez 21 lat był reporterem „Gazety Wyborczej”, 
pracował też w Polskiej Agencji Prasowej, a na stałe współpracuje z „Ty-
godnikiem Powszechnym”. Relacjonował ponad 50 konfliktów zbroj-
nych, a specjalizuje się w tematyce Afryki, Azji Środkowej i Południowej 
oraz Kaukazu. Jest autorem siedmiu książek m.in.: „Dobre miejsce do 
umierania”, „Modlitwa o deszcz” (nominowana do Literackiej Nagrody 
NIKE) i „Nocni wędrowcy” (finalista NIKE). Jest też laureatem wielu nagród 
i odznaczeń, w tym Krzyża Kawalerskiego Orderu Odrodzenia Polski oraz 
Odznaki Honorowej „Bene Merito”. W 2015 roku został zwycięzcą IV edy-
cji prestiżowej Nagrody im. R. Kapuścińskiego na festiwalu literatury po-
dróżniczej w Rzymie. 

BP w SkoczowieFo
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Zdjęcia: Rafał Raszka

DOŻYNKOWE WSPOMNIENIA

Tegoroczne święto plonów przejdzie do historii jako przedsięwzię-
cie gromadzące rekordową ilość uczestników! Oprócz barwnego, bar-
dzo atrakcyjnego korowodu, 11. Ekumenicznym Dożynkom Gminnym 
towarzyszyła bardzo ciekawa oprawa artystyczna. Na estradzie za-
prezentował się Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej im. J. Marcin-
kowej, Teatr Tańca „Kwieciste gwiazdy” z Ukrainy, grupa wokalna Bless  
z Chybia, Kapela Góralska „Maliniorze” i przyciągający tłumy najlep-
szy zespół rozrywkowy Podhala – Baciary. Punktem kulminacyjnym 
wydarzenia było przekazanie chleba przez dożynkowych gazdów –  
Krystynę i Stanisława Abramów – burmistrzowi Skoczowa Mirosławowi 
Sitko. Burmistrz, dziękując za ten odwieczny symbol urodzaju, obiecał, 
że otrzymany i pobłogosławiony bochen będzie dzielił sprawiedliwie  

i dbał, by nikomu go nigdy nie zabrakło. Chwilę później doszło również 
do podpisania porozumienia o partnerstwie w ramach Programu Mia-
sto Przyjazne Seniorom i Ogólnopolska Karta Seniora przez Prezesa Sto-
warzyszenia „Manko” Łukasza Salwarowskiego i burmistrza Skoczowa.

Dziękujemy wszystkim za zaangażowanie w organizację tegorocz-
nych dożynek, a w szczególności: sołtysom, Zespołowi Szkół Rolniczych 
w Międzyświeciu, Miejskiemu Zarządowi Dróg, OSP, Straży Miejskiej  
i Policji. Dzięki pomocy wspomnianych organizacji Święto Plonów Gmi-
ny Skoczów będziemy wspominać jeszcze długo i z wielkim sentymen-
tem.

MCK

– 100 lat temu, od momentu odzyskania niepodległości, kobiety jed-
noczyły się, by wspólnie walczyć o lepsze warunki pracy, równość obywa-
telską, możliwość decydowania o swoim życiu, zdrowiu i ciele, a także o 
prawo do lepszej edukacji. Polska liczy ponad 38 milionów mieszkańców, 
z czego 52% to kobiety (GUS, sierpień 2018). Jaka jest Polka w roku 2018? 
Nie ma jednej odpowiedzi! Każda jest inna, każda jest wyjątkowa, każ-
da jest niepowtarzalna! Tę różnorodność pokazują moje zdjęcia. Już po 

dwóch pierwszych portretach wiedziałam, że ile Polek, tyle historii, tyle 
niesamowitych opowieści. Bo każda Polka – matKA, babKA, fryzjerKA, na-
uczycielKA, lekarKA, pielęgniarKA, fotografKA – jest inna. Każda ma swoją 
piękną, smutną, zwyczajną lub niesamowitą historię życia, ale jest w tym 
coś pewnego i niezaprzeczalnego – każda z nas jest wyjątkowa! – mówi 
Iwona Wilczek, autorka wystawy fotograficznych portretów doku-
mentalnych, którą od 3 października można podziwiać w skoczow-
skim ARTadresie.

Wystawa ma na celu uczczenie tej ważnej daty, odwołując się do sym-
bolicznej rocznicy stulecia wywalczenia przez kobiety praw wyborczych. 
Finisaż odbędzie się 10 listopada o godz. 18.00.

MCK

FOTOGRAFICZNA WYSTAWA 
W ARTadresie

RUSZYŁ NOWY SEZON 
KULTURALNY W MCK!

Koncertem zespołu Jazz Di-
nos, podsumowaniem sezonu 
2017/2018 oraz przedstawie-
niem planów na kolejny rok 
zainaugurowano nowy Rok 
Kulturalny Miejskiego Centrum 
Kultury „Integrator”. Wydarze-
nie miało miejsce 4 paździer-
nika w Teatrze Elektrycznym, 
towarzyszyły mu pełne ciepłych 
słów wystąpienia burmistrza 
Skoczowa Mirosława Sitko 

oraz przewodniczącego Rady 
Miejskiej Skoczowa Rajmun-
da Dedio. Uroczyste Otwarcie 
Roku Kulturalnego stanowiło 
też świetną okazję do spotka-
nia się wielu przyjaciół, jak rów-
nież wszystkich… zakochanych 
w kulturze (zgodnie z hasłem 
przewodnim MCK!).

MCK

Fot. Rafał Raszka
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PRZEWROTNIE W TEATRZE ELEKTRYCZNYM
Pod koniec września w Teatrze Elektrycznym w Skoczowie odbyła 

się 11. edycja Festiwalu Filmów Przewrotnych. Organizatorami wyda-
rzenia, jak co roku, były MCK „Integrator” oraz Dyskusyjny Klub Filmo-
wy „Piekiełko”. Ideą festiwalu od lat jest prezentacja filmów trudnych, 
nie dających się jednoznacznie sklasyfikować, stawiających mnóstwo 
pytań i często pozostawiających odpowiedzi w zawieszeniu. W tym 
roku widzowie mieli okazję obejrzeć w sumie siedem filmów, a pierw-
szy dzień kinowych spotkań został poświęcony rodzinie Beksińskich. 
Na ekranie pojawiły się dwa obrazy: znany już wcześniej szerokiej 
publiczności film „Ostatnia rodzina” i mniej znany: „Beksińscy. Album 
wideofoniczny”. 

Drugi dzień festiwalu został pomyślany jako wydarzenie filmowo
-muzyczne. Na scenie wystąpił zespół „The Cuban Latin Jazz” z pro-
jektem „Music of Buena Vista”, a po koncercie zaprezentowano dwa 
filmy dokumentalne, tematycznie związane z Kubą: „Buena Vista So-
cial Club” i „Suite Hawana”. Prawdziwym maratonem filmowym oka-
zał się jednak trzeci dzień festiwalu. Najbardziej wytrwali kinomani 
zobaczyli na ekranie aż trzy filmy: „Pomiędzy słowami”, „Dzikie róże” 
i „Cichą noc”. Festiwal Filmów Przewrotnych wzbogacony został wy-
stawą legendarnych kinowych plakatów „Ocalone z dawnej kabiny 
projekcyjnej”.

Tekst i zdjęcie: MCK

RYBY W ROLI GŁÓWNEJ
7 i 9 września odbyły się XVI Regionalne Dni Rybactwa. Pierwszy 

dzień spędzono w Polskiej Akademii Nauk – Zakładzie Ichtiobiologii 
i Gospodarki Rybackiej w Gołyszu, gdzie dyskutowano podczas kon-
ferencji o przyszłości stawowych gospodarstw rybnych, natomiast  
w niedzielę impreza przeniosła się na skoczowski Rynek. Tam o godz. 
9.00 rozpoczęły się Mistrzostwa w Przyrządzaniu Potraw z Ryb Słod-
kowodnych, w których wzięli udział uczniowie szkół gastronomicz-
nych. Był też konkurs dla najmłodszych „Z karpiem na wesoło” oraz 
występy zespołów regionalnych. Wystąpiły Zebrzydowianki, Gwiazdy 
Szeryfa zaprezentowały taniec liniowy, a Wielkończanie przypomnie-
li, jak się „po naszymu” kisi kapustę. Na Rynku tradycyjnie stanęła 
też ogromna patelnia, a swój pokaz kulinarny zaprezentował Jakub 
Szlembarski. Z kolei gwiazdą wieczoru był zespół B.A.R, który porwał 
publiczność do tańca.

Tekst i zdjęcie: BPI
Fot. Rafał Raszka

SKOCZOWSKIE
NARODOWE CZYTANIE

8 września odbyła się siódma edycja Narodowego Czytania, 
akcji zapoczątkowanej w 2012 r. przez prezydenta RP Bronisława 
Komorowskiego i corocznie kontynuowanej w całym kraju pod 
Honorowym Patronatem Pary Prezydenckiej. W tym roku czytaną 
lekturą było „Przedwiośnie” Stefana Żeromskiego. 

Tradycyjnie w akcję włączyła się także Biblioteka Publiczna  
w Skoczowie. Wydarzenie odbyło się przed siedzibą biblioteki,  
a poprowadziła je aktorka Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego  
w Czeskim Cieszynie Joanna Litwin, zaś wprowadzeniem do tema-
tyki „Przedwiośnia” była prelekcja Wojciecha Grzebielca „Między-
wojnie – czas odbudowy i nadziei”. 

Tegoroczna edycja skoczowskiego Narodowego Czytania cieszy-
ła się ogromnym zainteresowaniem mieszkańców naszej gminy,  
a także przyjaciół biblioteki, którzy zawsze przyjeżdżają specjalnie 
z tej okazji do Skoczowa. Zebranych przywitał dyrektor biblioteki 
Marcin Wieczorek, a wśród czytających fragmenty „Przedwiośnia” 
znaleźli się między innymi: burmistrz Skoczowa Mirosław Sitko, 
zastępca burmistrza Andrzej Bubnicki, który tradycyjnie przeczytał 
fragment w duecie z sekretarz gminy Beatą Macurą, a także sko-
czowscy radni, dyrektorzy szkół, dyrektor Miejskiego Centrum Kul-
tury „Integrator” Julia Raszka, kierownik Biura Promocji, Informacji 
i Turystyki Urzędu Miejskiego w Skoczowie Jan Stebel oraz wielu 
innych.

Jak co roku, uczestnicy akcji, po przeczytaniu fragmentów po-
wieści, otrzymywali pamiątkowe egzemplarze książki ze specjalnie 
przygotowaną na tę okazję pieczęcią. 

BP w SkoczowieFo
t. 
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PIĘKNY KONCERT NA FINAŁ JUBILEUSZU

30 września w kościele NMP Królowej Polski w Pogórzu odbył się 
koncert finałowy jubileuszowej, X edycji „Wieczorów Muzyki Organo-
wej i Kameralnej”. Tym razem przygotowano spektakl słowno-mu-
zyczny, nawiązujący do 100. rocznicy odzyskania przez Polskę nie-
podległości. Wiersze narodowych wieszczów czytała znana aktorka 
teatralna, filmowa i telewizyjna Dominika Figurska, a za kontuarem 
organów zasiadł prof. Andrzej Chorosiński, muzyk klasy światowej 
oraz autor licznych projektów w zakresie budownictwa organów. Or-

gany zaprojektowane przez prof. Chorosińskiego znajdują się m.in. 
w Bazylice w Licheniu – co do wielkości są to piąte organy w Europie 
oraz dziesiąte na świecie. Podczas niedzielnego koncertu mogliśmy 
wysłuchać w wykonaniu profesora utworów m.in. Bacha, Chopina 
(transkrypcja: E. Lemare) czy Kurpińskiego – Fugi i Cody na temat 
Hymnu Narodowego. Publiczność zgromadzona w pogórskim ko-
ściele nagrodziła wykonawców gromkimi brawami, zaś talent aktorski  
i wrażliwość Dominiki Figurskiej w niezwykły sposób przenosiły słu-
chaczy w czasy odległe, kiedy Polacy pozbawieni byli swojej ojczyzny. 
Ballada Adama Mickiewicza „Powrót taty”, opowiedziana przez aktor-
kę, wzruszała do łez.

Wśród licznie zgromadzonej publiczności znaleźli się m.in. bur-
mistrz Skoczowa Mirosław Sitko oraz Stanisław Szwed – poseł na 
sejm RP i wiceminister rodziny, pracy i polityki społecznej. Natomiast 
na zakończenie koncertu proboszcz parafii ks. kan. Ignacy Czader 
podziękował wykonawcom i wręczył im pamiątkowe różańce, które 
otrzymuje każdy artysta występujący w pogórskim kościele.

Już dziś zapraszamy na kolejną edycję koncertów. Paweł Seligman, 
dyrektor artystyczny festiwalu, podzielił się z publicznością informacją, 
że program wszystkich przyszłorocznych koncertów jest już ukończo-
ny! Pierwszy z nich planowany jest na początek maja przyszłego roku. 
Zadanie współfinansowane jest ze środków budżetu gminy Skoczów  
i powiatu cieszyńskiego w ramach konkursów dotacyjnych na rok 2018.

Tekst i zdjęcie: BPI

O MUNDURACH W BIBLIOTECE
Biblioteka Publiczna w Skoczowie kontynuuje cykl spotkań związanych 

z obchodami 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości. 25 wrze-
śnia w Czytelni placówki odbyła się prelekcja historyczna, którą poprowa-
dził Mirosław Gaura ze Stowarzyszenia Historyczno-Rekonstrukcyjnego 
„Barwa i Broń – Wczoraj i Dziś – Schron 45”. Podczas spotkania wywiązała 
się ciekawa dyskusja na temat działań wojennych na terenie Skoczowa 
oraz okolic, a prelekcji towarzyszył pokaz mundurów wojskowych.

Tekst i zdjęcie: BP w Skoczowie

NOC NIEPODLEGŁOŚCI...
26 września w Muzeum im. 

Gustawa Morcinka w Skoczo-
wie uroczyście  otwarto  wysta-
wę „Noc niepodległości roku 
1918  – wspomnienia z prze-
wrotu z udziałem Gustawa 
Morcinka”. Wśród obecnych 
na wernisażu nie zabrakło se-

kretarz gminy Skoczów Beaty 
Macury. Samą wystawę można 
podziwiać w godzinach pracy 
muzeum do 20 listopada. Za-
chęcamy do zwiedzania!

Tekst i zdjęcie: BPI

NOWY PROBOSZCZ PARAFII 
EWANGELICKO-AUGSBURSKIEJ

23 września w Parafii Ewange-
licko-Augsburskiej w Skoczowie 
odbyło się Zgromadzenie Para-
fialne, w czasie którego wybrano 
nowego proboszcza. W wyniku 
głosowania nowym probosz-
czem został ks. Alfred Borski.

– W imieniu skoczowskiej spo-
łeczności pragnę złożyć serdecz-
ne i szczere gratulacje nowemu 

proboszczowi parafii Ewangelic-
ko-Augsburskiej w Skoczowie –  
ks. Alfredowi Borskiemu. Życzę wie-
le błogosławieństwa Bożego oraz 
mądrości i sukcesów w prowadze-
niu skoczowskiej parafii! – mówi 
burmistrz Skoczowa Mirosław 
Sitko.

BPI
Fot. Jan Chwastek
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LISTA PODMIOTÓW HONORUJĄCYCH KARTĘ SENIORA W GMINIE SKOCZÓW
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• 04.10 Apteka Niskich Cen
• 05.10 Twoja Apteka
• 06.10 Na Górnym Borze
• 07.10 Zdrowit
• 08.10 Dbam o Zdrowie
• 09.10 Isofarm
• 10.10 Centrum za Wisłą
• 11.10 Przy Pomniku
• 12.10 Vademecum
• 13.10 Familia Centrum
• 14.10 Na Górnym Borze
• 15.10 Apteka Niskich Cen
• 16.10 Twoja Apteka
• 17.10 Na Górnym Borze
• 18.10 Zdrowit
• 19.10 Dbam o Zdrowie
• 20.10 Isofarm
• 21.10 Centrum za Wisłą
• 22.10 Przy Pomniku
• 23.10 Vademecum
• 24.10 Familia Centrum
• 25.10 Na Górnym Borze
• 26.10 Apteka Niskich Cen
• 27.10 Twoja Apteka
• 28.10 Na Górnym Borze
• 29.10 Zdrowit
• 30.10 Dbam o Zdrowie
• 31.10 Apteka Isofarm 

Isofarm: 
ul. Objazdowa 2, 
tel. 33 851 03 94

Twoja Apteka: 
ul. Stalmacha 8, 
tel. 33 472 03 75

Familia Centrum: 
ul. Mickiewicza 7, 
tel. 33 853 32 52

Dbam o Zdrowie: 
Rynek 11, 

tel. 33 853 36 71

Na Górnym Borze: 
ul. G. Morcinka 10, 
tel. 33 853 35 00

Melisa: 
ul. G. Morcinka 16b

tel. 33 851 09 75

Zdrowit: 
ul. Cieszyńska 3b, 
tel. 33 852 91 34

Przy Pomniku: 
ul. Targowa 26, 
tel. 601 973 192

Vademecum: 
ul. Górecka 2, 

tel. 33 853 40 93

Niskich Cen: 
ul. Fabryczna 9, 
tel. 607 903 999

Centrum za Wisłą: 
ul. Górecka 25,

tel. 33 472 03 32

ODESZLI OD NAS...
Niedawno odeszły od nas dwie wybitne i ważne – zarówno dla 

naszej lokalnej społeczności, jak i całego kraju – osobistości. To  
ks. Adam Podżorski oraz artysta Karol Śliwka.

W niedzielny poranek, 26 sierpnia, zmarł ks. Adam Podżorski, 
wieloletni proboszcz skoczowskiej Parafii Ewangelicko-Augsbur-
skiej. Urodził się 23 grudnia 1953 roku w Ustroniu. Kilka lat spędził 
na Opolszczyźnie, by w 1998 r. wrócić na Śląsk Cieszyński. Najpierw 
jako wikariusz, od 1999 r. proboszcz pomocniczy, a później pro-
boszcz – zawsze służył dobrym słowem i dobrą radą mieszkańcom 
Skoczowa i okolic. Ksiądz Adam przez wiele lat, mimo natłoku obo-
wiązków wynikających z pełnienia funkcji proboszcza i wykładowcy 
w Szkole Biblijnej, chętnie angażował się w różnorodne przedsię-
wzięcia organizowane w naszej gminie oraz poza jej granicami,  
a także służył ludziom niezależnie od ich wyznania. Zostanie za-
pamiętany jako wspaniały, niezwykle mądry i miły człowiek, który 
nigdy nie odmówił pomocy innym.

Natomiast 10 września nad ranem zmarł Karol Śliwka. Artysta 
urodził się w 1932 r. w Harbutowicach. W 1946 r. rozpoczął edu-
kację plastyczną w Wieczorowej Szkole Malarstwa, Rzeźby i Grafiki  
w Bielsku-Białej. Następnie kształcił się w Państwowym Liceum 
Technik Plastycznych, gdzie w 1953 r. otrzymał Świadectwo Dojrza-
łości i Dyplom Technika Rzeźby i Kamieniarstwa. Podjął studia ma-
larskie w Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie, w pracowni prof. 
Eugeniusza Eibischa, które ukończył w 1959 roku – uzyskał dyplom 
i zajął się dziedziną grafiki użytkowej. Był członkiem ZPAP i ZAiKS, 
a także laureatem wielu ważnych nagród za twórczość użytkową. 
Jest znany z opracowania logo wielu instytucji, marek, opakowań 
czy projektów, w tym także skoczowskiej SP1. Nie znajdujemy słów, 
by wyrazić nasze podziękowanie za niezwykłą pracę i godne repre-
zentowanie naszej gminy.

Cześć Ich pamięci!

BPI

Ks. Adam Podżorski. Fot. arch. prywatne

Karol Śliwka. Fot. arch. prywatne

RUSZA PILOTAŻ PRZYCISKU ŻYCIA!
Rusza przygotowywany przez ostatnie 4 miesiące 

pilotażowy program teleopieki dla seniorów w gmi-
nie Skoczów. W ramach pilotażu wdrożone zostanie 
rozwiązanie w postaci niewielkiego urządzenia (wiel-
kości zawieszki lub małego zegarka). W urządzeniu 
znajduje się przycisk, za pomocą którego senior 
może w sytuacji zagrożenia, niepokoju czy pogorsze-
nia stanu zdrowia, połączyć się m.in. z pracownikiem 
socjalnym Ośrodka Pomocy Społecznej. Urządzenie 
posiada też wiele innych funkcji i będzie dostępne  
w dwóch wersjach:
• opaski na rękę – gdzie za pomocą przycisku SOS 

możliwe jest automatyczne uruchomienie połą-
czenia telefonicznego z numerami opiekunów 
środowiskowych, członków rodziny lub nume-
rem alarmowym. Opaska, poza funkcją rozmowy, 
wysyła określone komunikaty o lokalizacji GPS 
użytkownika lub upadku związanym z utratą przy-
tomności, albo spadku tętna do systemu kompu-
terowego oraz pod zapisane numery telefoniczne.

• przycisku alarmowego – w formie małej za-
wieszki do noszenia, która ma formę podobną do 
pilota lub breloka do kluczy, za pomocą którego 
możliwa jest również lokalizacja GPS, funkcja SOS 
jak w przypadku bransoletki na rękę, dająca moż-
liwość rozmowy z opiekunem środowiskowym, 
członkiem rodziny lub połączenie z numerem 
alarmowym.
Ośrodek Pomocy Społecznej w Skoczowie 

wdraża pilotaż programu, który na początku jest 
skierowany do 10 osób objętych pomocą Ośrodka  
w formie usług opiekuńczych. Program pilotażowy 
zakończy się w czerwcu 2019 r. i pozwoli na zweryfi-
kowanie funkcjonowania optymalnego rozwiązania 
w praktyce. Następnie programem zostanie objęte 
szersze grono osób. 

– Przycisk życia o aktualnym modelu jest jednym 
z istotnych elementów Programu wsparcia seniorów 
na lata 2018-2020, który przyjęliśmy w marcu 2018 
r. Wiem, że pierwsze próby wdrażania przycisku ży-
cia podejmowane były jeszcze około 2 lata temu, ale 
dostępne wtedy urządzenia powodowały, że pomysł 
był po prostu niepraktyczny. Przede wszystkim przy-
cisk był połączony z telefonem stacjonarnym, który 
jest dziś przeżytkiem, a poza tym przycisk nie działał 
poza domem. Przyjęte do pilotażu rozwiązanie to 
pełne wykorzystanie aktualnych możliwości tech-
nicznych. To proste w obsłudze i małe urządzenie, 
którego obsługi nie trzeba się uczyć. Można przez nie 
rozmawiać z pomocą medyczną jak przez telefon,  
a nie trzeba wybierać numeru. Urządzenie przesyła 
do systemu informację o upadku i samo lokalizuje 
samo osobę, której należy udzielić pomocy. Połą-
czone z odpowiednim systemem urządzenie w wer-
sji opaski na rękę umożliwia nawet automatyczne 
przesyłanie na wybrane numery (np. osób bliskich) 
informacji o spadku wartości tętna. To napraw-
dę nowoczesne i funkcjonalne rozwiązanie, które  
z pewnością poprawi bezpieczeństwo seniorów. Pi-
lotaż rozpoczniemy od najbardziej potrzebujących 
podopiecznych Ośrodka Pomocy Społecznej. Będzie 
on nieodpłatny. Zakładam, że rozwiązanie docelo-
we, wdrażane po pilotażu, będzie dostępne dla każ-
dego seniora i finansowane w podobnym modelu, 
jaki obowiązuje w zakresie usług opiekuńczych. Do-
finansowanie będzie więc uzależnione, ogólnie mó-
wiąc, od sytuacji materialnej podopiecznego – tak, 
aby osobom, którch nie stać na odpłatność, koszt 
całej usługi pokrywała gmina – mówi zastępca bur-
mistrza Andrzej Bubnicki.

OPS
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RYWALIZOWALI 
NA KAPLICÓWCE

15 września odbył się kolejny Rajd MTB „Rowerem po Kaplicówce”, 
będący częścią zawodów „ZaSkocz na Rower”. Organizatorem rajdu 
był Skoczowski Ośrodek Sportu i Rekreacji. Pomimo pochmurnej aury 
i mokrej trawy, nie zabrakło amatorów rowerowych potyczek. Rywali-
zowali w 19 kategoriach w wieku od 3 do ponad 60 lat. Zróżnicowanie 
tras dla każdej kategorii pozwoliło pokazać każdemu, na co go stać. 
Gratulujemy wygranym, którzy z rąk burmistrza Skoczowa Mirosława 
Sitko i jego zastępcy Andrzeja Bubnickiego odebrali zasłużone nagrody! 

BPI

Fot. Rafał Raszka

BIEGALI NA ORIENTACJĘ
30 września SOSiR zorgani-

zował „V Mistrzostwa Skoczowa  
w biegu na orientację”. Punkty do 
odszukania były rozmieszczone 
na terenie Skoczowa. W katego-
rii dziewcząt do lat 17 zwyciężyła 
Martyna Korzonek, druga była 
Sara Sojka, a na trzecim miejscu 
uplasowała się Marcelina Słowak. 
W kategorii chłopców do lat 17 
triumfował Kacper Dobrzyński, za 
nim ukończył zmagania Grzegorz 
Sokół. W kategorii kobiet pierwsze 
miejsce zdobyła Alicja Zagórny, 
drugie miejsce przypadło Hannie 
Marszałek, zaś trzecia była Kata-

rzyna Serafinowska. W kategorii 
mężczyzn zwyciężył natomiast 
Ireneusz Waluga, zaraz za nim 
był Bartłomiej Serafinowski, trze-
cie miejsce przypadło Marcinowi 
Bijokowi. W kategorii „Rodziny” 
pierwsze miejsce wywalczyła ekipa 
„Bez nazwy”, 2. miejsce przypadło 
teamowi „Mak – Rak”, a na trzecim 
zakończyła rodzina Machałów.

Zwycięzcy otrzymywali puchary 
i dyplomy, a miejsca drugie i trze-
cie zostały nagrodzone medalami 
i dyplomami.  

SOSiR

Fot. Rafał Raszka

BŁĘKITNY MARSZ „KIJAMI W CUKIER” – OSTATNIE DWA 
ETAPY ORAZ PODSUMOWANIE CYKLU

23 września odbył się II etap 
Marszu Błękitnego „Kijami w cu-
kier”. Na 8,5 kilometrowy odcinek 
wyruszyła grupa 36 osób, a trasa 
wiodła przez Rynek, następnie 
ul. Podkępie maszerujący dotarli 
do ścieżki przy starym cmentarzu  
i udali się do Wilamowic. Dalej tra-

sa prowadziła ul. Spokojną, Pod 
lasem, Rekreacyjną, krótki odci-
nek ul. Iskrzyczyńską, następnie 
ul. Spółdzielczą – aż do Plaskowca. 
Stamtąd uczestnicy doszli do Ka-
plicówki oraz wrócili na targowisko 
miejskie. Z kolei 7 października 
ruszył trzeci, ostatni etap tegorocz-

nych marszów organizowanych 
z okazji Międzynarodowego Dnia 
Walki z Cukrzycą. Wzięło w nim 
udział około 50 osób. Wśród ma-
szerujących, tak jak i podczas 
poprzednich etapów, znaleźli się 
m.in. burmistrz Skoczowa Miro-
sław Sitko, przewodniczący Rady 

Miejskiej Rajmund Dedio oraz rad-
na Maria Brodniewiecz, która jest 
również organizatorką marszów. 
Tym razem trasa wiodła wałami 
Wisły i Bładnicy w stronę Górek 
Wielkich oraz z powrotem, co dało 
dystans ponad 9 km! 

Ostatni etap był okazją do 
podsumowania tegorocznego VII 
Marszu Błękitnych, a zakończył się  
w jednej ze skoczowskich restaura-
cji, gdzie na maszerujących czekał 
ciepły posiłek, coś słodkiego oraz 
upominki. Organizatorzy przygo-
towali również miłą niespodzian-
kę – występ górala Jędrka, który 
z pewnością poprawił wszystkim 
humor. Na najwytrwalszych ma-
szerujących czekały specjalne 
nagrody – za wzięcie udziału we 
wszystkich trzech etapach uczest-
nicy otrzymali profesjonalne kije 
nordic walking, dostosowane in-
dywidualnie do wzrostu! Zadanie 
jest dofinansowane ze środków 
gminy Skoczów w ramach konkur-
su dotacyjnego na rok 2018 oraz 
objęte Honorowym Patronatem 
Burmistrza Skoczowa. 

Tekst i zdjęcie: BPI
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JUBILEUSZOWY TURNIEJ BOSKOCUP
16 września na Górnym Borze rozegrano zawody piłkarskie w ra-

mach turnieju BoskoCup. Udział wzięły trzy drużyny: Reprezentacja 
Ministrantów Diecezji Bielsko-Żywieckiej oraz drużyny Ruchu Cho-
rzów i TS Podbeskidzia Bielsko-Biała. Ministranci przygotowywali się 
do turnieju na zgrupowaniu w Szczyrku, gdzie trenowali pod okiem 
Adriana Sikory. Turniej zorganizowano z okazji kolejnej rocznicy uro-
dzin św. Jana Bosko – patrona młodzieży, a także rozgrywanego już od 
dziesięciu sezonów turnieju ministrantów w piłce nożnej BoskoCup.  

Pierwotnie rozgrywki miały odbyć się 2 września, ale ulewny 
deszcz i burza pokrzyżowały plany piłkarzom i organizatorom. Tym 
razem pogoda dopisała. Licznie przybyła publiczność mogła zo-
baczyć młode talenty piłkarskie w akcji. Grano systemem „każdy  
z każdym”, więc każda z drużyn miała do rozegrania dwa mecze. 
W pierwszym starli się zawodnicy klubowi z Bielska-Białej i Chorzo-
wa, w kolejnym spotkaniu na murawę wyszli najlepsi piłkarze-mi-
nistranci z BoskoCup i zmierzyli się z Podbeskidziem. Trzeci mecz 
ministranci zagrali przeciwko Ruchowi Chorzów. Grano dwie połowy 
– po 20 minut każda.

Puchar zwycięzców turnieju zgarnęło Podbeskidzie, które na 
swoim koncie miało remis oraz zwycięstwo. Należy podkreślić, że 
przyjechali na turniej w bardzo licznym składzie i bardzo dobrze 
prowadzili grę. Po remisie w pierwszym spotkaniu piłkarze bar-
dziej się zgrali i mogliśmy podziwiać naprawdę dobrą piłkę. Jeden 
z goli zasługuje na szczególne uznanie – był to strzał z dystansu  
w róg bramki. Z kolei miejsce drugie zajęli ministranci BoskoCup, 
którzy bez żadnych kompleksów mierzyli się z drużynami klubowy-
mi. Natomiast na trzecim miejscu rywalizację skończyła drużyna Ru-
chu Chorzów. Na niedzielnym turnieju byli najmniej liczną drużyną, 
w której od początku do końca grali ci sami zawodnicy.

Warto dodać, że drużyny mogły liczyć na spory doping kibiców, 
wśród których znaleźli się m.in. burmistrz Skoczowa Mirosław Sitko 
i zastępca burmistrza Andrzej Bubnicki (który na zakończenie wrę-
czał puchary), a także sekretarz gminy Beata Macura. Niedzielne 
rozgrywki były dobrym przykładem gry w duchu fair play. Serdecz-
nie gratulujemy wszystkim drużynom oraz w imieniu ks. Marcina 
Pompera składamy podziękowania wszystkim wolontariuszom ze 
Stowarzyszenia Persette, którzy od lat wspierają księdza!  

Tekst i zdjęcia: BPI

NAJLEPSI SPORTOWCY
WYRÓŻNIENI

 20 września w Starostwie Powiatowym w Cieszynie uhonoro-
wano najlepszych sportowców z regionu. Z gminy Skoczów wyróż-
niono Szkołę Podstawową nr 3 w Skoczowie im. Jana Pawła II, która 
zdobyła pierwsze miejsce w powiecie w Igrzyskach dzieci w roku 
szkolnym 2017/2018. W ogólnej klasyfikacji dzieci i młodzieży szkół 
powiatu cieszyńskiego we współzawodnictwie sportowym w roku 
szkolnym 2017/2018 Skoczów zajął drugie miejsce.

Wyróżniono także sportowca znanego już w całej Polsce –  
Michała Haratyka, który pochodzi z Kiczyc. W jego imieniu nagrodę 
odebrał burmistrz Mirosław Sitko. 

Serdecznie gratulujemy wszystkim sportowcom i życzymy im 
wytrwałości w codziennym zmaganiu się z monotonią treningów. 

BPI
Fot. z archiwum Starostwa Powiatowego w Cieszynie
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DZIEJE SIĘ W GMINIE

• 12.10 godz. 18.00 – „Elektryczna scena mu-
zyczna!” – pokaz filmów dokumentalnych  
o działaniach sceny rockowej w Polsce /„Ma-
anam być pięknie” (2016), „Jarocin. Po co wol-
ność” (2016)/ oraz retransmisja koncertu roc-
kowego Michała Augustyniaka vel Limboski. 
Miejsce: Teatr Elektryczny. Organizator: MCK 
„Integrator”.

• 13.10 godz. 20.00 – Wieczorek taneczny. Miej-
sce: Sala pod Pegazem. Organizator: Szkoła 
Tańca „Elitan” Marcjana Gepferta.

• 19.10 godz. 17.00 – „Maszerować. Powrót  
z Zaolzia do Polski w 1938 r.” – prelekcja Haliny 
Szotek. Miejsce: MCK „Integrator”. Organiza-
tor: MCK „Integrator”.

• 19-20.10 – IV Festiwal Fotografii Analogowej 
„Skofot”. Miejsce: Teatr Elektryczny. Organiza-
tor: UM w Skoczowie, MCK „Integrator”.

• 22.10 godz. 18.00 – „Frankenstein” – retrans-
misja spektaklu z Teatru Narodowego w Lon-
dynie /sławni aktorzy w podwójnych rolach/. 
Miejsce: Teatr Elektryczny. Organizator: MCK 
„Integrator”.

• 25.10 godz. 12.00 – mecz towarzystki re-

prezentacji U16: Polska vs. Austria. Miejsce: 
Stadion Miejski „Beskid” im. R. Kukucza,  
ul. Sportowa 6. Organizaror: Plolski Związek 
Piłki Nożnej.

• 25.10 godz. 17.00 – „Peru – ojczyzna Inków” 
– prelekcja Tomasza Kędziora. Miejsce: Teatr 
Elektryczny. Organizator: PTTK Koło Miejskie 
w Skoczowie, MCK „Integrator”.

• 27.10 godz. 17.00 – IX Skaldowski Maraton 
Muzyczno-Filmowy. Spotkanie miłośników 
zespołu Skaldowie. Miejsce: Teatr Elektryczny. 
Organizator: MCK „Integrator”, DKF „Piekieł-
ko”, Ogólnopolski Fanklub Zespołu Skaldowie.

• 27.10 godz. 18.00 – Wieczór Muzyki Praise. 
Miejsce: Sala pod Pegazem. Organizator: 
KWCh.

• 29.10 godz. 18.00 – „Frankenstein” – retrans-
misja spektaklu z Teatru Narodowego w Lon-
dynie /sławni aktorzy w podwójnych rolach/. 
Miejsce: Teatr Elektryczny. Organizator: MCK 
„Integrator”..

Organizatorzy zastrzegają sobie prawo do zmian 
w harmonogramie imprez.

KINO „TEATR ELEKTRYCZNY”

• 2-3.10 godz. 19.30 – „Jestem taka piękna”, 
napisy, reż. A. Kohn, komedia, USA, 2018, 
110 min.

• 5.10 godz. 17.00, 6-11.10 godz. 19.00 – „Ka-
merdyner”, reż. F. Bajon, dramat/historycz-
ny, Polska, 2018, 150 min.

• 5.10 godz. 20.00 – DKF – „Czyściciele inter-
netu”, napisy, reż H. Block, M. Riesewieck, 
dokumentalny, Brazylia, Niemcy 2018, 88 
min. (Członkowie DKF – 5zŁ, Karta Dużej 
Rodziny oraz Karta Seniora – wejściówka 
bezpłatna – do odbioru w kasie kina godzi-
nę przed każdym seansem. Zrealizowano 
przy wsparciu PISF oraz Filmoteki Narodo-
wej).

• 06-11.10 godz. 17.00 – „Biały Kieł’’, dubbing, 
reż. A. Espigares, animacja, przygodowy, 
Francja/ Luksemburg/ USA , 2018, 85 min.

• 13-14.10 godz. 17.00, 17.10 godz. 17:30 – 
„Mała stopa”, dubbing, reż. K. Kirkpatrick, 
animacja, USA, 2018, 96 min.

• 13-14.10 godz. 19.00, 16-17.10 godz. 20.00 
– „DYWIZJON 303. Historia prawdziwa”, 
reż. D. Delić, wojenny/akcja, Polska, 2018, 
99 min.

• 18.10 godz. 19.00 – SKOCZOWSKIE KINO 
NA OBCASACH – rozmowa niespodzianka, 
następnie film „Serce nie sługa”, reż. F. Zy-
lber, komedia romantyczna, Polska, 2018, 
106 min

• 20-24.10 godz. 19.00 – „Serce nie sługa”, 
reż. F. Zylber, komedia romantyczna, Pol-
ska, 2018, 106 min.

• 20-24.10 godz. 17.00 – „Johnny English: 
Nokaut”, napisy, reż. D. Kerr, komedia, 
szpiegowski Francja/ USA/ Wielka Brytania, 
2018, 100 min.

• 24.10 godz. 11.00 – pokaz filmu z AUDIO-
DESKRYPCJĄ – „Moonlight”, reż, B. Jenkins, 
dramat, USA, 2017, 111 min. (Pokaz organi-
zowany w ramach projektu „Krajowy zasób 
cyfrowych filmów z audiodeskrypcją dla 
osób niewidomych” realizowanego przez 
Stowarzyszenie „De Facto”. Dofinansowa-
no ze środków Ministra Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego).

• 25.10 godz. 19.30 – DKF – „Człowiek del-
fin”, napisy, reż. L. Charitos, dokumentalny, 
Francja/ Grecja/ Japonia/ Kanada, 2017, 
79 min. (Członkowie DKF 5 zł, Karta Dużej 
Rodziny oraz Karta Seniora – wejściówka 
bezpłatna – do odbioru w kasie kina godzi-
nę przed każdym seansem. Zrealizowano 
przy wsparciu PISF oraz Filmoteki Narodo-
wej).

• 26-31.10 godz. 17.00 – „Zegar Czarnoksięż-
nika”, dubbing, reż. E. Roth, fantasy/ przy-
godowy, USA, 2018, 104 min.

• 26–28.10 godz. 17.00, 29.10 godz. 20.30, 
30-31.10 godz. 19.00 – „Endless”, napisy, 
reż. J. Benson, A. Moorhead, horror, sci – fi, 
USA, 2017, 111 min.. 

Teatr Elektryczny w Skoczowie
ul. Mickiewicza 3, 43-430 Skoczów

tel. 33 853 32 31
teatrelektryczny@gmail.com

MCK „Integrator” zastrzega sobie prawo do 
zmian w repertuarze.

Fotogalerie z imprez odbywających się w naszej gminie
można znaleźć na stronie internetowej 

www.skoczow.pl w zakładce „Dla mieszkańców”.
ZAPRASZAMY! 

WYMIANA OŚWIETLENIA W GMINIE
Trwają prace związane z wymianą oświe-

tlenia w gminie Skoczów. Pierwszy etap dzia-
łań na danym odcinku obejmuje wymianę 
obudów oraz montaż żarówek ledowych. Do 
czasu skonfigurowania elektronicznego sys-
temu sterowania i wymiany oraz skonfiguro-
wania szaf sterujących, zamontowane lampy 
mogą działać w trybie awaryjnym i świecić  
z obniżoną mocą. Po zakończeniu wszystkich 

prac na danym odcinku lampy będą świecić 
z właściwym natężeniem. Przepraszamy za 
utrudnienia, ale nie są one wynikiem błędów 
instalacyjnych, ani niewłaściwej jakości żaró-
wek. Harmonogram wymiany oświetlenia 
w poszczególnych sołectwach ustalany jest 
przez wykonawcę na bieżąco z firmą Tauron.

BPI

ZAPRASZAMY
NA WYBORY!

21 października 2018 r. odbędą się wybory samorządowe. Do Rady Miejskiej  
Skoczowa startują cztery komitety wyborcze:

 Lista nr 10 – KW PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ
        Pełnomocnik wyborczy: Krzysztof Sobolewski

 Lista nr 22 – KWW BEZPARTYJNI DLA GMINY SKOCZÓW
        Pełnomocnik wyborczy: Maria Danuta Brodniewicz

 Lista nr 23 – KWW POROZUMIENIE DLA SAMORZĄDÓW
        Pełnomocnik wyborczy: Andrzej Lasoń

 Lista nr 24 – KWW STEFANA CHRAPKA
        Pełnomocnik wyborczy: Andrzej Bacza

Pełną listę osób startujących w tegorocznych wyborach można znaleźć na stronie 
www.skoczow.pl w zakładce „Wybory 2018”.


